Врз основа на член 22, став 1 точка 6 и член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа (Сл. Весник на РМ бр.5/2002) член 14, став 1 точка 6, а в.в. со член 91 од Статутот на Општина Прилеп (‘‘Службен гласник на Општина Прилеп‘‘ бр.6/2003; 4/2005, 10/2008, 9/2019 и 5/2021) , Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 15.03.2023 година донесе: 


П Р А В И Л Н И К
за организирање и одржување на јавни трибини, анкети, предлози и форуми во заедницата во ЕЛС Општина Прилеп


Член 1
 	Со овој Правилник се уредува постапката, начинот на организирање и одржување на јавни трибини, анкети, предлози и форуми во заедницата во ЕЛС Општина Прилеп по прашања од надлежност на единицата на локалната самоуправа. 

Член 2
Органите на Општината, при донесувањето прописи од својата надлежност претходно можат да организираат јавна трибина, да спроведат анкети, да прибираат предлози од граѓаните или да организираат форуми во задницата.

Член 3 
Јавната трибина се организира кога се донесуваат прописи за прашања од локалниот економски развој, комуналните потреби (водоснабдување, одржување на јавна чистота, одржување на локални патишта и улици) и други прашања од поширокото локално значење.

Член 4
Анкета се спроведува за донесување урбанистички планови и други прашања од локално значење.
						Член 5
Прибирањето предлози од граѓаните за решавање прашања од локално значење, ќе се врши преку објавување  соопштение со кое ќе се повикаат граѓаните да даваат свои предлози.  

						Член 6
Форумите се организираат заради јавно расправање или постигнување согласност на локалната јавност за предложените приоритети во документите за стратешки локaлен развој, за јавни дебати за проблемите и утврдување решенија и приоритети, како и за предлагање и избор на проекти или заради развивање проекти од интерес на заедницата, што финасиски ќе бидат поддржани од општината или заинтересирани правни и физички лица кои се подготвени финансиски и материјално да пооддржи форумската програма и општински проекти.
              
Член 7
	За организирање на јавна трибина, спроведувањето анкета и прибирањето предлози од граѓаните или форуми во заедницата се објавува соопштение во средствата за јавно информирање, во кое се назначува видот, целта, предметот и други податоци важни за организирање на соодветната форма на непосредно учество на граѓаните и се повикуваат заинтересираните за учество во истите.
Организирањето на јавна трибина, спроведувањето на анкета, прибирањето предлози од граѓаните и форуми во заедницата може да се врши во соработка со други општини и со облиците на месна самоуправа.
За јавната трибина, анкетата, прибирањето на предлози на граѓаните и форуми во заедницата се изготвува извештај.

						Член 8
При организирањето јавна трибина, спроведување анкета, прибирање предлози од граѓаните и форуми во заедницата ќе се обезбеди:
· текст на документот или нацрт на одлука и друг општ акт објавен на погоден начин за да им биде достапен на граѓаните и на други заинтересирани субјекти;
· собирање и разгледување на мислењата и предлозите што биле изнесени и 
· изготвување на извештај
Член 9 
Форумот на заедницата е воден од страна на незвисен и надворешен модератор. Во работата на модераторот му помага комодератор. Форумот се одржува во најмалку 5 (пет) сесии од кои на последната сесија се одлучува за форумските прашања и теми. Учесниците на форумот се структурирани по работни маси според нивните социјални и економски интереси. Заради поефикасно и подобро организирање на форумот се формираат работни групи и опертивна група, кои се дефинираат со овој Правилник. 

Член 10
Постапката за организирање и реализација на форумите е поделена на три фази и тоа: 
· Подготвителна фаза;
· Форумска фаза и
· Реализација на заклучоците донесени на форумите. 
Поблиските одредби за фазите на форумите се регулираат со Деловникот за работа на форумите на заедницата. 
Член 11
 Во согласност со темите кои се раправаат, Форумите можат да бидат од следните видови: 
· Проектен Форум 
· Тематски форум 
· Меѓуопштински форум и 
· Буџетски форум
 
Член 12
Проектен Форум 
Проектен форум се организира кога сака да се дефинираат приоритетите помеѓу неколку теми и проекти кои се неопходни да се решат во единицата на локалната самоуправа и заедницата. На првата форумска сесија граѓаните одлучуваат која од темите и проектите им е најважна. Избраната тема и проект детално се разработува на следните сесии на форумот. 
Член 13
 Тематски форум 
Тематските форуми се насочени кон веќе одредена тема во која е содржан специфичен и актуелен проблем во единицата на локалната самоуправа. Во овој тип на форум се формираат работни маси само за групите кои се засегнати од тематскиот проблем. 
Член 14
Меѓуопштински форум
 	Меѓуопштинскиот форум се организира кога две или повеќе единици на локалната самоуправа кои имаат исти или слична тема на расправа, а со методата на меѓуопштинска соработка возможно е побргу, поекономично и поефикасно да се реализираат заклучоците од форумот. 
Член 15
 Буџетски форум 
Во Буџетскиот форум тема на расправа е Буџетот на единицата на локалната самоуправа за наредната година. Работните маси се структуирани според страните кои се засегнати од Буџетот на единицата на локалната самоуправа или според надлежностите на единицата на локалната самоуправа и финансирањето на истите. 
            Член 16
Учесници на форумот 
На форумот треба да присуствуваат што е можно поголем број учесници, при што не помалку од 100 лица. Во работата на форумите треба да се почитува неколу принципи при изборот на учесниците и тоа: Територијалниот принцип; Половата застапеност; Етничка застапеност и Социо-економска застапеност. 
            Член 17
Финансирање на форумот
 Форумскиот процес по правило се финансира од страна на општината. Општината треба во својот Буџет да предвиди доволно средства за ваквите активности кои спаѓаат во категоријата на непосредно учество на граѓаните во одлучувањето во општината. Форумскиот процес може да се финансира и од заинтересирани физички и правни лица кои се подготвени да бидат донатори на општината. 
           Член 18
Начин на свикување на форумот
 Првата сесија на Форумот ја свикува градоначалникот на општината со јавен повик до сите граѓани на општината, невладини организации, заинтересирани пaртнери за реализација на проекти и сите други заинтересирани субјекти (правни и физички лица), да присуствуваат и рамноправно да учествуваат во неговата работа. Јавниот повик содржи точен термин и место на одржување на форумот, основни насоки и теми за текот на првата сесија на форумот, како и за видот на форумот. 
          Член 19
Претставник на општината, како организатор на форумот, на почетокот ги информира учесниците на форумот за текот на форумот во целина, за содржината на одделните сесии на форумот, за структурирањето на форумот, за правата и обврските на учесниците на форумот, за начинот на предлагањето и изборот на темите на форумот, за начинот на гласање, за критериумите и начинот на изборот на проектот и друго.

               Член 20
 По завршувањето на воведниот дел претставниците на администрацијата на единицата на локалната самоуправа ги изнесуваат темите, проблемите и проектите за кои треба да се дебатира на форумот, за кои треба да се изјаснат учесниците, односно да извршат избор на теми за кои понатаму ќе се дискутира во рамките на форумот.

               Член 21 
Модератор и комодератор
Со работата на форумот раководи модератор, што го именува организаторот на форумот, како неутрално лице кое не припаѓа на локалната заедница (не е жител на единицата на локланата самоуправа) ги насочува дискусиите кон темите, проблемите, решенијата, различните концепти и проекти, како и го следи процесот на гласањето и изборот на решенијата, односно проектите. Форумот има комодератор кој го назначува модераторот на форумот. Поблиските одредби за правата и обврските на модераторот и комодераторот се уредуваат со Деловникот за работа на форумот на заедницата. 
               Член 22
Работни маси
На форумот се формираат најмногу 10 (десет) работни маси за расправа и избор на темата. Работните маси се составени од по 5 (пет) до 10(десет) учесници, согласно со пројавениот интерес и водејќи сметка за тоа работните маси да ги изразуваат специфичните социо-економски интереси и потреби на заедницата, како и водејќи сметка за интересот, стручноста и компетентноста на поединците и за сразмерната полова, етничка и територијална застапеност.  
              Член 23 
На работни маси, со учество на модераторот, се распоредуваат граѓаните, претставниците на бизнис заедницата, невладините организации и други заинтересирани организации, за расправа по прашања од повеќе области определени со Законот за локалната самоуправа (локален економски развој, урбанизам, комунални работи, култура, здравство и социјална заштита, образование, спорт, противпожарна заштита и заштита и спасување итн). 

              Член 24
Посебни работни маси се организираат за администрацијата на општината и работна маса на оперативната група. Работните маси во изборот на темата по правило одлучуваат по пат на консензус.

             Член 25
Работни групи
 Во временскиот период помеѓу две форумски сесиии од учесниците на работните маси се формираат работните групи што имаат задача да ги формулираат предлог решенијата, односно проектите, што произлегле од расправата на работните маси, при што имаат право да даваат предлози и препораки до единицата на локалната самоуправа во врска со прашања од нејзина надлежност, а кои се однесуваат на подобрување на квалитетот на животот во локалната заедница во целина. Општината е должна во работата и одлучувањето на форумот во целина и во работата на работните групи да обезбеди соодветна полова, етничка и територијална и социо-економска застапеност на заедниците.  

                 Член 26
За целосна стручно-техничка поддршка на форумот се формира оперативна група. Оперативната група која работи под раководство на модераторот и комодераторот е оперативно, а не раководно тело на форумот и е составена од: модераторот и комодераторот; два претставникa на ЕЛС; едно лице за односи со јавноста; претставници на клучните засегнати страни и едно лице задолжено за водење записници од сите состаноци. Членовите на оперативната група учествуваат во работата на работните групи и им помагаат во работата. Поблиските одредби за правата и обврските на оперативната група се уредуваат со Деловникот за работа на форумот на заедницата.

                 Член 27
Одлучување 
Резултатите од форумите се Одлуки и Препораки кои се однесуваат на прашањата кои се предмет на дискусија во рамки на форумите. Одлуките и Препораките треба да придонесуваат кон решавање на предметот на дискусија во рамките на форумот. Усвоените Одлуки и Препораки од страна на форумот на зедницата се поднесуваат до Советот на Општина Прилеп. 
                Член 28
 	Одлучувањето на Формот се врши по пат на гласање по работни маси, при што треба да се постигне консензус на сите членови на работната маса. Право на глас во рамките на работните маси имаат членовите кои присуствувале на најмалку 3 форумски сесии. Работните маси имаат еднакво право на глас во вкупното одлучување на форумот, кое се врши на петата сесија на форумот. Во зависност од видот на форумот, одлуките донесени на форумот можат да бидат советодавни или задолжителни за органите на општината. Поблиските одредби за начинот на одлучување и задолжителноста на одлуките донесени на форумот се уредуваат со Деловникот за работа на форумот на заедницата. 

              Член 29
 Заради информирање на граѓаните, општината е должна на соодветен начин да ги информира за целокупниот тек на форумот и за активностите кои се преземаат за реализација на усвоените проекти. 
              Член 30
 Во рок од 3 (три) месеци од денот на службената примена на овој Правилник, Градоначалникот на единицата на локалната самоуправа носи Деловник за работа на форумот на заедницата во кој подетално се опишува целокупниот процес на форумот. 

             Член 31
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето  во “Службен гласник на Општина Прилеп”.
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              Прилеп					                                       Дејан Проданоски
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